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Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Wojciech Brzozowski

KMP.570.1.2024.RK

Pan 

gen. insp. Marek Boroń 

Komendant Główny Policji

Szanowny Panie Komendancie,

w nawiązaniu do dotychczasowej korespondencji w sprawie dostępu 
przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur do informacji,
dokumentacji i nagrań audio-video będących w dyspozycji funkcjonariuszy
Policji, pragnę poinformować, że Rzecznik Praw Obywatelskich w dniu 6 października 
2025 r. zwrócił się w tej sprawie do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji1.

W odpowiedzi2 Minister oświadczył, że podziela pogląd prezentowany przez 
Rzecznika i Podkomitet ONZ ds. Prewencji Tortur (SPT)3, a interpretacja przepisów 
Protokołu fakultatywnego4 dokonana przez Komendę Główną Policji jest sprzeczna 
z jego celem. Minister poinformował Rzecznika, że ponownie zobowiązał Komendanta 
Głównego Policji do niezwłocznego usunięcia sygnalizowanych przez Rzecznika 

1 Pismo Rzecznika Praw Obywatelskich do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji
z 6 października 2025 r., KMP.570.1.2024.KS/RK.
2 Pismo Sekretarza Stanu w MSWiA z 10 grudnia 2025 r., BMP.0790.4.4.2025.
3 Subcommittee on Prevention of Torture and other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or 
Punishment (SPT), https://www.ohchr.org/en/treaty-bodies/spt. 
4 Protokół fakultatywny do Konwencji w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, 
nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania, przyjęty przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192).

https://www.ohchr.org/en/treaty-bodies/spt
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nieprawidłowości oraz zapewnienia przedstawicielom KMPT pełnego
i nieograniczonego dostępu do wszelkich niezbędnych informacji. 

Niestety, mimo jednoznacznego stanowiska Ministra, kolejne jednostki Policji 
odmówiły przedstawicielom KMPT dostępu do nagrań monitoringu. Sytuacje te 
dotyczyły Komisariatu Policji w Pszowie5 i Komisariatu Kolejowego Policji
w Warszawie6. W obu przypadkach komendanci powołali się na dotychczasową 
interpretację przepisów dokonaną przez Komendę Główną Policji, co narusza 
postanowienia Protokołu fakultatywnego, a tym samym polskiego prawa. 
W załączeniu przesyłam otrzymaną w tej sprawie korespondencję.

Z uwagi na powyższe zwracam się uprzejmie o pilne wydanie podległym 
jednostkom organizacyjnym Policji wytycznych, które umożliwią przedstawicielom 
KMPT zapoznanie się z wszelkimi niezbędnymi materiałami, w tym nagraniami 
monitoringu, zarówno podczas fizycznej obecności w placówce, jak i w każdym 
momencie określonym przez Krajowy Mechanizm (tak aby możliwa była analiza 
nagrań w Biurze RPO). Uprzejmie proszę też o podjęcie efektywnych działań w celu 
przekazania KMPT nagrań monitoringu, o który jego przedstawiciele zwrócili się
w związku z wizytacjami Komisariatu Policji w Pszowie i Komisariatu Kolejowego
Policji w Warszawie.

Realizacja przez Policję zobowiązań wynikających z postanowień Protokołu 
fakultatywnego umożliwi przedstawicielom KMPT efektywne monitorowanie sytuacji 
osób pozbawionych wolności oraz konstruktywną współpracę ukierunkowaną na 
zapobieganie torturom i wszelkim innym formom okrutnego, nieludzkiego 
i poniżającego traktowania albo karania. Będę zobowiązany za poinformowanie 
o działaniach podjętych przez Pana Komendanta w tej sprawie.

Z poważaniem

Wojciech Brzozowski

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-wydano i podpisano elektronicznie/

Załączniki:

5 Pismo Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach z 23 grudnia 2025 r., PK-055-25/179/25.
6 Pismo Zastępcy Komendanta Kolejowego Policji w Warszawie z 30 grudnia 2025 r., KL-6647/25. 
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1. Pismo Rzecznika Praw Obywatelskich do Ministra Spraw Wewnętrznych
i Administracji z 6 października 2025 r., KMP.570.1.2024.KS/RK;

2. Pismo Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 10 grudnia 2025 r., 
BMP.0790.4.4.2025;

3. Pismo Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach z 23 grudnia 2025 r., PK-055-
25/179/25;

4. Pismo Zastępcy Komendanta Kolejowego Policji w Warszawie z 30 grudnia
2025 r., KL-6647/25.


